事務連絡
平成30年2月23日

　障害者支援施設設置主体法人　代表者　様

愛媛県保健福祉部生きがい推進局

障がい福祉課長
（公印省略）
介護保険適用除外施設における住所地特例の見直しの具体的運用について
　平素から本県の障がい保健福祉施策の推進について、格別の御協力をいただき厚くお礼申し上げます。

介護保険制度において、他市町から介護保険の適用除外施設（障害者支援施設等）に入所した者がその後退所して、介護保険施設等の住所地特例対象施設に移った場合、適用除外施設が所在する市町が保険者となり費用負担をしていましたが、平成30年４月１日以降、施設入所の支給決定や措置を行った市町を保険者とすることとなりました。
　つきましては、見直しの内容について御確認いただき、該当の事例があった際には別添厚生労働省事務連絡（平成30年2月16日付企画課・障害福祉課名通知及び動燃2月2日付介護保険計画課名通知）に基づき、適切に対応していただきますようお願いします。

（担当）

愛媛県保健福祉部生きがい推進局

障がい福祉課障がい政策係　小寺

電話089-912-2422　ＦＡＸ089-931-8187

メールkodera-kouji@pref.ehime.lg.jp